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Bank Genów Roślin Polnych i Użytkowych

W Międzynarodowym Centrum Badawczo-Rozwojowym Uniwersytetu Opolskiego powstaje
Bank Genów Roślin Polnych i Użytkowych. W zbiorze nasion, zamrożonych sadzonek lub
pąków oraz arkuszy zielników znajdą się przedstawiciele roślin nie tylko ze Śląska.
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Bank genów to zbiór danych genetycznych wybranej grupy organizmów. W przypadku roślin są to
zasuszone i odpowiednio przygotowane okazy w formie arkuszy zielnikowych, roślin in vitro,
zamrożonych sadzonek lub pąków albo w formie nasion.

Jak informuje Uniwersytet Opolski, do tworzonego Banku Genów Roślin Polnych i Użytkowych
zostaną przeniesione m.in. arkusze zielnikowe, na które składają się zbiory ze Śląska, Bałkanów,
Tadżykistanu, Kirgistanu, Uzbekistanu, Chin, Tajlandii, Malezji, Kambodży, Filipin, Indonezji,
Sri-Lanki, Nepalu, Argentyny i Brazylii? W przyszłości będą w nim także nasiona, tkanki i DNA
gatunków rzadkich i ustępujących roślin Śląska Opolskiego.

"Niektóre okazy liczą nawet 80 lat i właśnie daty takich najstarszych zbiorów możemy uznać za
początki funkcjonowania kolekcji. Jednak Bank Genów Roślin Polnych i Użytkowych, jako
wyodrębniona jednostka, jest dopiero w trakcie kształtowania. Mamy zbiory, mamy zespół
kompetentnych osób. Teraz będziemy mieć odpowiednio przystosowane miejsce w nowym budynku
MCBR" - wyjaśniła dr hab. Sylwia Nowak.

Okazuje się, że związki chemiczne, w tym właśnie wspomniany DNA, da się pozyskać nawet z bardzo
starych zbiorów, co może być wykorzystane także w praktyce.

"Banki genów są tworzone na całym świecie dla zachowania różnorodności biologicznej. Jest to
szczególnie istotne w rolnictwie, do przechowywania i ochrony zasobów genetycznych roślin
uprawnych oraz roślin z nimi spokrewnionych” - powiedziała dr Małgorzata Jaźwa z UO.

Kolejnym krokiem naukowców z Opola będzie utworzenie kolekcji nasion, tkanek i DNA gatunków
rzadkich i ustępujących z terenu województwa opolskiego. Jak podkreślają, banki nasion mogą
w przyszłości posłużyć do odtworzenia wymarłych populacji. Jest to także forma zabezpieczenia
przed tzw. erozją genetyczną, czyli wyeliminowania różnorodności gatunkowej w drodze
selekcjonowania materiału siewnego przez człowieka.

Najbardziej znanym bankiem genów na świecie jest norweski Svalbard Global Seed Vault, gdzie
w tunelu wydrążonym w wiecznej zmarzlinie zgromadzono ponad milion próbek.

"Jest to bank centralny, globalny, a więc zapewnia długoterminowe przechowywanie duplikatów
nasion konserwowanych w bankach genów na całym świecie, zabezpieczając tym samym światowe
zasoby żywności. Przykładem potwierdzającym działanie takich jednostek jest np. wojna domowa
w Syrii. Podczas konfliktu przepadł lokalny bank genów, a wysłane ze Svalbardu duplikaty nasion
zostały przeznaczone na zasiew w Libanie i Maroku. Duplikaty nasion z Opolszczyzny też będą
trafiały do Svaalbard Global Seed Vault" - powiedziała dr Jaźwa.
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.
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Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.
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Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
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zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.
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AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.
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